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í j  kórházat Sídmoczbáiiyának!
A kór Ilii/, ügyének a kor kívánalmának meglelő 

lőübon remle/áse, mely már évtizedek óla képezi gond 
já t a városi Innácannk és a törvényhatósági bizoUságuak, 
ágy látszik, a jelenben .jut a kivftut befejezéshez. Ebbéli 
véleményünket városunk polgármesterének az április havi 
közgyűlés elé terjesztett kimerítő javaslatára alapítjuk, 
melyet im egész terjedelmében közlünk, mint általános 
érdeket felölelő közleményt:

Tekintetes Törvényhatósági liizottság!
Városunk közönsége eláll ismeretes azon elviiázlm- 

1 ötinn tény, hogy városunk ágy a közigazgatás, mint 
a középitkezés, a közfoi'galom és klllesin tckifflstéhen 
az utóbbi években haladást mulat fel.

Mélyen érzett örömmel és a kötelesség tem ilé sé 
nek tudatában mulatok c körülményre, melyre iiazaliui 
erényekben gazdag s áldozal készségben kifogyhatatlan 
polgárságunk méltán büszke lehel, mert övé az érdem.

Ámde e vívmányával szemben tagadhatatlan az 
is, hogy köztekinlelben még sok tenni való van hátra, 
még sok intézménynek vagyunk Injával, melynek szá
zadunk alkonyán egy városban sem wdiin szabad hiá
nyoznia.

Hivatkozom e tok.inlel.ben első sorban egy a kor 
igényeinek s a közegészségügy követelményeinek meg- 
l'e lelő lég berendezett kórházra, melynek hiányai régen 
érezzük s melynek Ugye úgy általain, mint a város kö
zönsége. által már több ízben tanácskozás tárgyává té 
tetett.

Ilt, ahol az elszegényedett néposztály körében oly 
sünien gyakorolja hatalmát ama mogorva kisértet, me
lyet nyomornak nevezünk : itt, ahol oly sokan éppen a 
nyomor következtében válnak a kérlelhetetlen halál áldo
zataivá, in e városban, mely az egész nyugoti magyar 
felvidéknek mintegy gyúpoutja, egy kellőleg berendezett, 
megfelelő helyiségekkel biro kórház valódi jótétemény 
volna, jótétemény úgy városunkra, mint nagy kiterjedésű 
környékére nézve is.

A Tekintetes Törvény hatósági Bizottság előtt is

ismeri okokból még mindig i Magasház hátsó helyisé
geiben levő kórházunk a hvgienia követélményéinek 
tudvalevőleg meg nem felelvén, annak a Magasház hó! 
eltávolítása most már elodázhatatlan.

Minthogy azonban, már is kétségtelen, hogy azon 
teivünk, mely a bányakincstárral közösen egy közkór
háznak felállítását ezéiozta, elejtettnek tekintendő ez 
időre, ezen a ki Aiől és humánus ezélt szem előtt tartó, 
sót a város részéről tetemesebb áldozat hozatalára is 
kész emberbaráti törekvésünk igazolatlan féltékeny ke
désen hajótörést szenvedvén, oda kell irányoznunk min
den törekvésünket, hogy egy közkórházat a magunk 
erejéből létesítsünk, illetve mindenek előtt o ezelnak 
megí ele lő helyiséget, épületet szerezzünk.

rémiünk keli ezt első sorban emberbaráti kötél 
liléinkből folyólug, másrész! pedig az utókorral szemben 
is, nehogy ez azzal vádoljon bennünket, hogy megfeled
keztünk a múltból reánk szállott, s a jelenkor által elénk 
szabott emberbaráti kötelességeinkről.

Hangsúlyozom pedig a kórház közjelleget azerl. 
mert inig a magán- és köz kórház belső berendezésére es 
az épület felépítésére nézve csak annyiban kíván eltérést 
az ltSüii évi XIV. t. ezikk. hogy a közkórliáznak nagyobb 
terjedelműnek s több helyiséggel ellátottnak kell lennie, 
addig az általa elérhető ezél és biztosítható előnyök 
tekinteteken a kidöiubség kiválóan nagy ; a mennyiben 
a közkórháznak az idegen illetőségű betegek ápolási 
dijainak megtérülését az állam biztosítja, addig a magán 
kórház erre nem számíthat, bár ez is épp úgy köteles 
erkölcsileg a jelentkező betegek fölvételére, mint amaz.

De másrészt azérl is súlyt fektetek arra, hogy 
kórházunk Közkórház legyen, mivel biztos reményem 
van arra, hogy a magas kormány múlhatatlanul lm fogja 
látni idővel, ha már kellően felszerelt közkórházunk 
egy—két évi múlttal biraiid, már csak gazdasági érdé 
kék szempontjából is, hogy az általunk cnntemplált eszme: 
a kórház egyesi lése, életre való, és igy nem fogja el 
mulasztani a kincstári beteg munkásokat ilt gyógyke
zeltetni.

Ezek előrebocsátásával ajánlatom a következő: 
határozza el a a-árosok közönségé, egy a belváros terű
idén a kor igényeinek teljesen megfelelő közkórház 
építtetését, és pedig azért egy újnak építtetését, mivel 
a kórház tulajdonát tevő két épület egyikét sem tartom 
alkalmasnak a közkórház czéljairu : s ezeket kórházakul 
ajánlom trkinletni.

Mielőtt azonban a Tekintetes Törvényhatósági Bi
zottság ebbéli fontos határozatát meghozná, a követke
zőkre kérem ki becses figyelmét.

Varosunkban a kórház vagyona már a legrégibb 
idők óta önállóan kezeltetik, mely részben a telekköny
vekbe is „kórház vagyona-4 neve alatt van bejegyezve, 
s e vagyon kezelésével a kórházi gondnok vau meg
bízva, ki egyúttal pénztárosa a kórháznak A bevételek 
és kiadások utalványozását a városi tanács eszközli.

Ezen nem egészen szabályos eljárás, nézetem sze
riül megszüntetendő volna, és pedig úgy, hogy a kór
házi vagyon kezelését, mint az más városokban is történik, 
a városi pénztár teljesítse : továbbá, hogy a tiszti főorvos 
tizet eset ne megosztva kél pénztárból kapja, hanem tisz
tán a városi bevételekből, végül, hogy a kórházi gond
noki állomás megszüli lei tessék és egy kórházi orvos, a 
ki egyúttal kórházi gondnok is, alkalniazlassek, fizeté
sét pedig a kórházi alapból nyerje.

Minthogy pedig közkórház felállítását tervezzük, 
ennek kiadásaihoz Bélabánya városa is járuljon hozzá, 
és pedig 20% -al.

Azon alapok, melyeket eddig a kórházi gondnok 
kezelt, jövőre a városi pénztár kezelésébe menjenek át.

Ez iránt kiválóan azért kívánnék határozati intéz
kedést, mivel a városi pénztárba az útadó kezelésére 
okvetlen szervezve lesz egy számtiszti állás, melvlyel 
kapcsolatban az illető szánitiszluek bizonyára marad 
annyi ideje, hogy a kórházi és a többi alapot is kezel
heti ; mihez kepest megszűnnek az a szabályellenesség, 
mely szerint a kórházi gondnok az alapok pénztárát 

j ellenőrzés nélkül kezeli, s a pénzkezelés a két pénztári 
, főtisztre le$zen bízva.

A mi ezen változások pénzügyi oldalát illeti, erre

T Á R  CZ A.

Az utolsó tál tikom *)
A szónok nagyhangú üdvözlete után 
Lumpi csend leszen Berkevár piaezán,
Az erkélyről szól a nép s a sors kegyeltje,
Ki e várost olyan dicsőn képviselte,
Ki, mikor a várost ár rombolta végig,
Meghozta hatalmas, ébresztő segélyit,
Áldozott önzetlen’, bosszú évek folytán : 
líövideseii beszél Kereesényi Zoltán.

„Polgártársak ! Forrón kell köszönnöm nektek,
Tv u az en beszédein, szót keveset ejtek,
S ezután is igy lesz, isten úgy Megéljen !,c 
S ezerszer riadva zúg reá az „éljen;*
Mintha csak zajúul mi le II cg tépő orkán,
A bérezés hegyeknek erdőlepte ormán,
Az ő neve kél csak éltetve és áldva 
Az övé, ki áldást hozott eme tájra.

S vissza vonul, mondják : keveset pihenjen.
Hogy részt vehessen az esti banketten.
Pihenni 1 Nyugodni! Ezt hiszi mindenki,
Pedig Zoltán nem tud, nem képes pihenni:
Polgári ruhát ölt díszruha helyébe,
A ragyogót, ékest sötéttel cserélve 
Arczán a mosolygás helyet, enged másnak. 
Alkonyként leszálló, merő komolyságnak.

*) l'Vlolviistntolt nx 1891. ápril 19-iki estélyen. Az ..Esküvé 
napján '. S IIinul" I évi’ 28, s/„ ugyané l>es/,élyl>"l való töredék.

Nyolc/, év előtt kérdő, ma kérdi meg újra, 
Szereti-e? Igen vagy nem!? Leóim.
Csendes mellék utón öcsiét a kertbe.
De az úri Iáknál nincs ki bejelentse;
Pum-p van. kinn hámul ulczán a szolgahad 
S igy fel nem ismerte észrevétlen halad,
S hogy egy szőiivegajlón bekérnie! Dcvázva, 
Leónál látja ott merengve, magába.

Lelkére nehezül a mull terhe, gondja,
Belép, köszön, de oly félve szivaznrongva,
Mint a hivő közéig a esodás hely felé,
Vágyódik utána, s remeg lm meglelő.
Haj! annyi év előli kik forrón szerettek.
151 fogódra egy szól, egy igei se leinek, 
Egymásnak most vájjon mit. de mii mondjanak, 
S/.ii kivan szót, lassan mozdul most az ajak.

Zoltán szava zendiil a terembe \ égre.
A nagy ember szól, oly aggódva és felve;
Mint megütött harang, úgy ring a szó ajkán: 
„Hallgasson meg, oh ne llzzön el Lconám !
Ne, ne nézzen rám oly dermesztő fagyosan, 
Kezében lelkemnek halála élte van.
Hallgasson meg, csdetn. és ítéljen aztán,
Egy boldogtahinnak hányt és vetett sorsán.

Emlékszik e ama bűvös báli éjre,
Ali tudnia kell azt, múlt bár annyi éve, —
A midőn szerelmem őrülten bevallóm,
És a vart öröm liclytl Imrag gyűlt fel arczán. 
Érzem, kíméletlen, botor, hulga valók,
Hallani akartam, mit tudnom kelle rég 
Könyörögtem aztán engesztelő szóval,
De hiába, ajka zárva maradt, szófián.

Fel voltam hevűlvo. bennem a daez ébredt, 
■Szivemben elfödtem azt az ábrámlképet, 
Tomboltam, utaztam. hogy (éledni tudjak,
--  .Sok \ im elmondani élményit ez útnak,
De Aegyiptorn sárga sivatag homokján,
Viharos tengeren, hol zitgoit az orkán,
Fiáit orgiákban, a modern Bábelben,
Azt az ábrándkepei soha sem feledtem.

Vágyódó lelkemben egv gondolat érett, 
Szivemben a daezot őrölte az élet,
Visszatérek, igen, bocsánatért estiek !
S inegjölb in az nap. hogy magok megcsklldtok. 
(lyőzte-nek láttam hát regi vetélytársam.
Lángot vetett telkein abh' a pillantásban,
Ez egyszer sikerüli, hogy engem legyőzzön,
Haj, akadt ncg  pálya, Ind velem mérkőzzön.

Fáradság, áldozat, lemondás nagy árán. 
Legnépszerűbb ember lettem Bcrkevárán, 
llogv kérdek a várost vajh ki képviselje,
Az egyik párt engem, más Lászlót jelelte.
Félre az elvekkel ! Ilzlem m  is vásárt,
S/oníja/.a a le lkem  á lkos  hos/.uallásl,
A ki miatt bántott, eposzt élt a szégyen,
Azt akartam: az is keservek közt éljen

(* tudta es velem a liarezot kereste,
S felettem ezivódolt barátommal este:
Megvittak s halottra sütött a kelő nap 
Az nap reggel, mikor engem választoltak 
Dermesztőén állott előttem a kepe,
Hogy mégis miattam ment halál elébe.
De minden gondolat összehullt halomba, 

í Km miattam könyez, miattam, Leóim,
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nézve az a meggyőződésem, hogy ez nem vonna maga 
után az eddiginél nagyobb kiadást

Jelenben a kórházi gondnoknak ugyanis 3<>8 Irt 
a fizetése, a s z á m  tiszte szállaspénzzel 575 Irt. melyhez 
az útadó felenyivel járulván, a megtakarítás 8.8 frt lenne.

A kórházi orvos fizete.se! privát gyakorlat megen
gedése mellett ó(W írtban s lő ' laKpenzben, esetleg 
szabad lakásban és failletménnyel vélnem megállapiffatni.

Kiesvén ezek szerint a főorvosnak eddig a kórházi 
alapot terhelő -HM frt évi fizetése s ennek a Hl
frt lakbér, de hozzá adva a Bélabánya város által fize
tendő 20 *h-ot. vagyis 120 Irtot, a kórházialap ŐC írttal 
pótolna a korházi gondnok fizetős, t, mit minden aka
dály nélkül megtehet.

Indítványozom végül, hogy a kórházi alap föl
mentendő volna azon tíou Irinyi összeg fizetése alól, 
melyet eddig a szegényalapnak évente fizetett: mert a 
szegényalapnak jelenleg kedvező az állapota, amennyi
ben a vagyona :

Selmeczbányán . 14574 frt
llodrusbányán . . . 7(KA; frt

összesen . . 21ö7i frt
Mely alap tekintélyesnek mondható, ha figyelembe vcsz- 
szllk azt, hogy városunkban két nóegylet. egy gyermek 
barát egylet és bányatárspénztár létezik, melyek töltik 
telhetőleg és pedig jelentékenyen segélyezik a sze
gényeket.

Ezek után áttérve az építendő közkórházi épület 
ügyére, jelezni van szerencsém, hogy rendes magánkór
házaknál 1000 lakosra egy kórházi ágyat szoktak szá
mítani.

Városunk lakosságát 10 ezerre véve, körülménye
inknek megfelelően 1B—2<» ágygya! bíró kórház a város 
ezéljaiuak megfelelne, amint hogy eddig normális vi
szonyok között többre nem is volt szükség.

Ha azonban közkórházat akarunk építeni, a város 
területén levő bányatelepekre is tekintettel kell lennünk, 
mert a bányamunkások eventuális fölvételét is számi 
tásba kell vennünk, valamint a vidéket is.

Tekintve azt, hogy városunkhoz közel nincs köz- 
kórház, úgy vidékének lakosságát 30.000 ra vehetjük, 
mihez képest a fennti arányszám szerint 57 ágyra volna 
szükségünk az uj kórházban, 10CO lakosra 1 agy esvén, 
mint tényleg a legtöbb bányavárosban ez igy is van.

Nem lévén valószínű, hogy rendes körülmények 
között annyi ágyra lenne szükség, a közkórházlioz kö
tött igényeknek minden tekintetben eleget tehetünk.

11a a magán és a közkórháznak az ágyak Ielál
lításából felmerülő kiadásait egymással szembe állítjuk, 
arra a meggyőződésre jutunk, hogy a közkórházéi nem 
sokkal nagyobbak, mint a magánkórházéi.

Ugyanis rendes körülmények szerint a magánkór
háznak 1(5—20 ágygyal kellene bírnia, mig a közkór
háznál ennél 57 el többet: 57 tel Kell fölszerelve, lennie. 
Ámde városunk területén a magán kórház részint, a 
törvény rendelete, részint pedig humánus indulatunkból 
folyólag nem utasíthatván vissza az idegen illetőségű 
beteg cselédeket, az építendő magánkórházat legalább 
30 ágygyal kellene ellátnunk, tehát csak 2 7 - fel keve
sebbel, mint a közkórházat.

Egy eve már annak! Bocsásson meg érte! 
Megtörtem, ráadtam magam vezeklésre, 
Szerelmét, hogy újból most kiérdemeljem; 
Kemény s kétség közt hányódik a lelkem.
De kön veit látva, remélem, bocsánat 
Lesz részem, s igaz lesz, mi lelkembe támad, 
Lehull a porba, mely köztünk volt. a torlasz, 
Es a mi ledönti, a szerelem volt az.u

Zoltán hallgat szavát az érzelem fojtja. 
Lehullna elébe bűnbánón a porba,
De megnyit az özvegy addig néma ajka, 
Lelkét, testét csengő szava kötve tartja :
„Oly remegve lassan nyílik ajkam szóra, 
Kőnyom kérdi mért jött végtalálkozóra V 
Oh miért is jöttél, méri zavarta esendőm, 
Minek is tagadjam, magam sem feledtem.

Kérés helytt követelt, sérté büszkeségem,
S másnap imádkoztam, csakhogy visszatérjen, 
Kihagyott, lemondás közt múltak az évek, 
Kezemet nyújtottam nem szeretett férjnek. 
Hűségem övé volt, öné a szerelmem,
Bárhogy is tagadtam, sohasem feledtem,
S mig szivem magát a kötelmekhez törte, 
Magam előtt titkon büszke voltam önre.

S nem hittem abban az önt terhelő vádban, 
Hogy férjemet csakis ön kergette halálba : 
Nem, nem is lehet az, én nem is hilietcni, 
Hisz ön menté meg, a bősz árból gyermekem, 
Ne tagadja, éltét érte koezkáztatta,
Azért is becsültéül, becsülöm is nagyra,

Klihez még tudva azt. hogy a magánkórház veze
tésé, de általában fenntartása nem sokkal kerülne 

: kevesebbe a kozkórliázcnál, mely utóbbinak bevétele 
lényegeseu nagyobb lenne s igy egy-egy betegápolási 
nap sok kai kevesebbe kerülne, — minden én  a mellett 
szol, hogy ne m a g á n ,  hanem k ö z  kórházat építsünk.

Az ezekben általam építtetni javasolt közkórbáz- 
nak az itteni viszonyok szem elölt tartásával a követ
kező helyiségekkel kell bírnia:

a i bel be legek részére 2 szoba férfiak, 2 szoba nők 
-zárnám ; amaz 5 —5 ágygyal, ez 4—4 ágygyal, össze
sen f szoba, is  ágy;

b) sebészeti ezelokra 1 szoba B ágygyal férfiak,
1 szoba 4 ágygyal nők részére összesen 2 szoba 10 ágy;

e) szembetegek részere 1 szoba á ágygyal férfiak,
1 szoba .) ágygyal nők részére, összesen 2 szoba B ágy;

d) bujakórosoknak 1 szoba 4 ágy férfiak. 2 szoba 
10 ágy nők részére, összesen 3 szoba 14 ágy;

e) fertőző betegeknek 1 szoba 2 ágy férfiak, 1 
szoba 2 ágy nők részére, 2 szoba, 4 á g y ;

f ) műtétekre 1 szoba ;
g) műtétek iilúl kikerültöknek 1 szoba, 2 ágy;
li) tartalék szoba, 1 szoba 1 ágy férfiak, 1 szoba 

1 ágy nők részere, összesen 2 szoba, 2 ágy ;
h orvosi rendelő szoba;
k) fürdő szoba;
l) egy halotti kamara;
mi ápolónők és cselédek részére bernit a kórház- j 

bán 2 szoba. A kórházi épületben még a következő 
helyiségeknek is kellene lenniük: konyha, éléskamra, 
ruhatár s egyéb.

A mi a kórház igazgatását és vezetését illeti, erre 
nézve Icgezélszerűbbnek tartanám azt, hogy abban az 
igazgatói és orvosi teendőkkel az igazgató orvos bízat- j 
nék meg, ki emellett a gondnoki teendőket, is el végez | 
betűé, s köteles lenne a kórháznak közvetlen szomszéd- 1 
ságában lakni, — mely javaslatomat több vidéki kór- ; 
háznál észlelt tapasztalatok igazolják.

Az ápolást npáczákra vélném bízatni, kik a kony- , 
hát is kezelhetnék s számára nézve, azt hiszem, 8-nál nem \ 
lenne többre' szükségünk.

A nehezebb szolgálatot egy férfi- és egy nóeseléd j 
teljesítene.

A helyi viszonyok ismerete alapján állítani merem, j 
hogy az általain javasolt közkórház * felállításának főbb ; 
nehézségéit nem a fentiek, nevezetesen nem az azzal 
járó anyagi kiadások képezik, — szemben az arra al- j 
kábítás tarremim kiválasztásának nehézségeivel; ezért ! 
ez utóbbira is kiterjedt figyel inéin s erre nézve javas-  ̂
latom oda irányúi, hogy az uj épület vagy a Honia
kért ben, vagy a. Kálvária alatti plébániai kertben állít
ható fel.

Az előbbi annyiból lenne előnyös, mert már is a i 
város tulajdona s e mellett ott jelenleg is két ház van, 
melyek egyike az orvosnak lakosúi, a másik pedig eső- j 
kély átalakítással járvány-kórháznak szolgálhatna s a 
kertben a nagy kórház építésére e mellett még elegendő j 
Laliiét van. A hozzáférés könnyű és 2 kútja van.

Kzzel kapcsolatban megjegyzem, hogy a vízjogi tör-

De öné sohasem, sohasem lehetek,
Ha bál1 e szó után a szivein törne meg.u

»Dli mert, mert i Hiszen most monda, hogy szeret 
Magamban kiizködjok át egy zord életet,
Szive szólt a szívhez, oh minek tagadja,
Mennyet láttat vélem, s most meg elragadja ?“
„Oh Zoltán, miért is akarja ! Átn legyen,
A világ megbocsát önnek, de nem nekem,
S élhetnénk mi bárhol, bárhogy elvonulva,
Az a vád mégis csak utánunk nyomulna.

Tudom, hogy őrzése igaz és nem színlelt.
Kidobna magától dicsőséget mindent.
De van egy akadály, ön ezt elfeledte, 
gyermekemnek tiszta érintetlen lelke.
Vonulnánk vele el. messze a magányba., 
oda is érne a világ szörnyű vádja,
Hogy élnénk atal egy kínos életet,
Ha leánykám látnám mint női Hamletét!

Oda járul Zoltán, csókot hint kezére,
S a mikor utolján pillant fel szemébe,
Kgv ölelés, egy esők hosszan önfeledten,
Oh jaj, ezerszer jaj, én .martyrom, szentem!
Hogy végre az özvegy magát kiragadja,
Némán int végbűcsűt halvány arezulaija,
S mint bezárul aztán közöttük az ajtó,
(ül hogy ez elválás mindörökre tartó.

Az özvegy zokog, kötne bőven pereg,
Kínos zokogás majd szivét repeszti meg 
Egyetlen eszme tör bősz fájdalmin atal,
Mely maga küzküdik rémképek hadával.

vény 12. §-a értelmében a hatóság a kizárólagos tulaj
donost is korlátozhatja a viz használatában ; minél fogva 
;t kórháznak vízzel ellátása közigazgatási úton kivihető, 
mire nézve hinni merem, hogy tekintettel a napi szűk 
séglet csekély voltára, mely nem tenne többet iiiiut ne 
hány hektolitert, a tárgyalás alkalmá val a város és a 
kincstár érdekei összeegyeztethetők lesznek.

E vízmennyiség, véleményem szerint a Kiinger 
tárnái tóból vezetendő vízvezetéki csövek és egy reser- 
voir által lenne elérhető.

Ha azonban a Hönigkertet a szakértők nem tar
tanák alkal inasnak a fennti czélra, akkor a Kálvária 
alatti plébániái kertet ajánlanám, hol a kálváriái forrás 
elegendő vizet szolgáltathatna.

Mig a llönigkertben az építkezés olcsóbb, addig 
itt tetemesen nagyobb kiadással járna az.

Ezek előadása után eljutottam javaslatomban oda, 
hogy az általam javasolt épület költségeinek előállítá
sára nézve is véleményt adjak.

Nézetem szerint ez összeget csakis kölcsön utján 
és amortizálás melleit állíthatjuk elő.

Feltéve, hogy e kórházi épület 50000 Írtba kerül, 
viszonyítva a vilmyei fürdőbeli 35 szobás lakházhoz, 
mely 35 ezer frtba került, s a felszerelési költségek 
10 ezeret tennének ki, az összes építkezési és fölszere
lési költségek e szerint 40.000 frtra rúgnának

Ezzel szemben a kórház jelenlegi vagyona 75 ezer, 
illetőleg a szántóföldek értékét 8000 írttal, hozzá 
adva 81.000 frt.

Ha a kórházra szükséges pénz amortizálta mellett 
vétetik föl, a 40 ezer frt után b% al évi 2000 frt tör
lesztése terhelné a várost 82 éven át.

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság! Ezen, úgy 
a kor kívánalmainak, mint a rendelkezésünkre álló 
anyagi erők szem előtt tartása mellett készült javasla
tomat még egyszer nagybecsű figyelmébe ajánlottan, 
kérem a Tekintetes Törvényhatósági Bizottságot, hogy 
azt a városi tanácsnak kiadni szíveskednék azzal az 
utasítással, hogy az egészségügyi és a gazdasági, esetleg 
az építészeti bizottságnak is meghallgatása után e ja
vaslat a í. c. junius havi közgyűlés elé terjesztessék.

Melyek után maradtam kiváló tisztelettel 
a Tekintetes Törvényhatósági Bizottságnak 

alázatos szolgája
Selmeczbánya, 1801. marez. 27.

O csovs/.ky Viliim*, 
kir. tanácsos polgármester.

A polgári dal- és zenekor köz
gyűléséből.

A polgári, dal- és zenekor f. bő 5-én tartott évi 
közgyűlésén Szituval József elnök a következő jelentést 
olvasta fel az egylet múlt évi működéséről:

Tisztelt Közgyűlés!
Közérdekű ezélok megvalósítására alakult társula 

tok s egyesületi körök 'életében kétségen kivit I a lég 
fontosabb mozzanatok egyike, az összes tagok találkozása

„Szenvedünk mindketten, jövőnket tépve szét.,
Ks sorsunk nem fejezte be még e bús regét,
Kegyen szenvedésem még annyi, végtelen,
Te, te szeretni fogsz, én édes gyermekem!“

Künn ez estén minden zajong, zsibong, örül,
Disz,tüzek lobognak a begyeken, körűi,
Villám csoportok az utezán járnak kelnek,
8 az, kit Úgy áldanak vígan ünnepelnek,
A porig alázva, vérző szivvel babul, 
lírai szivében a legyilkolt vágyakat,
Int neki a világ dicsőséggel telve,
Szegény szive mostan feszült, a keresztre.

Meg van fagyva vére minden cseppje,
Ifjúság, szerelem minden eltemetve,
Minek már az égő dieskoszornk lombja,
Nem ez. az, mi a szív tifkos kön yét oltja.
Kopva tér vissza, hogy újból ünnepeljék 
Szivének keserve telistele teljék,
Ibiit lélekkel mutat diadalmas arezot,
S megvija szilárdul a gylitrclmes harezot.

Az, ünnepség zaját mély nyugalom váltja,
Sűrű, sötét felhő' borult le a tájra,
Ob bár lenne födve, eltakarva minden.
No csuk az égbolt, a fájdalom is itt lenn, —
Flllmilc zokogott ott a langyos égbe,
Kél gyötriltt szívből szállt sóhajtás az égre,
Lágy szellők suhantak át sötét berkeken,
Mind téged sirattak oh első szerelem.

•Scliiiitsclii'lt t íá lio r.
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e összeillés© oly \ rolnii, hogy az egyesületi működés 
egyik hefejezett szakéban élért eredményről tudomást 
szerezve ahhoz képest a további fejlesztés és leendők 
iránt intézkedjenek.

Ily mozzanat ének- s zenekörttnkre a mai napra 
meghirdetett évi közműi.és, melyet a inogj el out t. ez. 
tagok szívélyes Üdvözlése mellett ezennel megnyitván, 
egy esti lelünk 1890. évi működéséről, életének neveze
tesebb nyilvánulásáról, valamint a megbízott közegek 
sáfárkodásáról beszámoló jelentésemet a következőben 
terjesztem elő.

Büszke önérzettel tekinthetünk vissza a múlt év 
lefolyására. S az elért összeredniénv, nemcsak a siker 
méltó s megnyugtató érzetével tölti el keblünket, de 
joggal kelti fel azon reményt s azon bizalmat, hogy ez 
óv újabb záloga egyesületünk életképességének, további 
megmaradásának s haladásának, annál is inkább, — mivel 
azon ritka fényű ünnepély, melyet a múlt évben fenn 
állásunk 2o ik évfordulója és uj zászlónk felavattatása 
alkalmából fényes sikerű lefolyása mellett megejtet
tünk, nemcsak elragadtató emlékünknek marad mind
végig, de közvetve bő forrásául is fog szolgáiul a polgári 
erények ilyetén művelése által felmagnsztalt közérzület 
ápolásának, az adott példa követésének s az által, hogy 
az ének és zene becsét ily kimagaslóan emelte, annak 
művelését s a mfiizlés fejlesztését is hatványozni fogja.

Ezen ritka diadal kivívásában az oroszlán rész 
azon páratlan ügybózgóságot illeti meg osztatlan elisme
réssel, melyet az egyesületi működő tagok a legneme
sebb lelkesedéssel s teljesen odaadó versengéssel kifej
tettek.

De e mellett figyelemre s elismerésre méltatandó 
azon közérdeklődés is, mely a városi közönség minden 
rétegében, minden osztályában jelzettem szereplésünk 
iránt nyilatkozott, s mely az összes egyesületeket s a 
városban székelő intézeteket s hatóságokat nem csak 
méltó képviseletre, de valóban ritka bőkezű áldozat- 
készségre is serkentette s így nagy részben az elért 
sikert is lehetővé tette.

A bálára lekötelező ezen közjóakarat elismeré
sének lerovásáról a választmuáy saját hatáskörében 
gondoskodván, e helyütt csupán az elszámolás azon 
eredményére kérem a t. közgyűlés jóváhagyását, mely 
szerint a beszerzési s rendezési költség 508 írt 45 krl. 
a gyűjtés utján befolyt összeg pedig 888 frt 27 kr. tett 
ki s a 1 lf> frt frt 18 kr. az egyesületi pénztárból fe
deztetett, vagyis az engedélyezett összeget 15 frt 18 
árral haladta meg.

Végül kiemelem, hogy ez ünnep megörökítése czél- 
jából akképen intézkedett a választmány, hogy lefolyá
sát emlékiratba foglalta s ezt az egyesület megannyi 
tagjának, az adakozóknak s a közreinűkedö hatóságok
nak s egyesületeknek kiadatta; mit ezennel jóváhagyatni 
kérek.

Ezzel áttérve rendes működésünk vázolására k ‘- 
omelem, hogy a múlt évben négy zeneestélyünk volt. 
Többnek megtartására a jubileumhoz való előkészületek 
miatt nem volt módunk.

A tárgyalt évben is kivonult nz énekkor az örök
béke kertjeibe kegyeletünket lerovaudók elhunyt tag 
és polgártársaink emlékezete iránt.

S ugyancsak az énekkar eredményesen közremű
ködött, az uj főispán Dr. Báró Hoszncr Ervin fogadtatása 
alku Imából rendezett fáklyásmenctnél.

Végül örvendetes tudomására hozom a t, közgyű
lésnek, hogy a f. evben rendezett hangverseny alkal
mával oly sikert aratott ének- és zenekorünk, melyhez 
hasonlót egyik fellépésünk sem őrt el eddigelé. Mert a 
financiális eredmény, mely szerint a hangverseny bevé
tele 298 frt 60 krt, kiadás 124 frt 01 krl s igy a tiszta 
nyereség ll>9 frt 49 krt tett ki — nemcsak az anyagi, 
de és még inkább a szellemi sikernek is fényes bizony
sága, mely mint olyan a két karmester ügyességének, 
valamint azok és a  működők fáradhatatlan buzgóságá 
mik. valamint egyesületünk közkedveltségének tulajdo
nítható.

A választmány s a vigalmi bizottság ismételten 
ülésezett, mi által az egyesület vezetése a szabályoknak 
teljesen megfelelővé vált.

A tagok létszámában azon változás állt be, hogy 
kilépett 85 s uj tagul belepett 28, e szerint 12 vei apadt; 
ez időre a tagok száma 118. S habár a választmány 
máris intézkedett uj tagok gyűjtése iránt, felkérem a t. 
közgyűlést, hogy ebbeli törekvésünket hathatósan támo
gatni szíveskedjék. Hiszen az államok biztonságára hi
vatott seregek is csak úgy tarthatók fenn létszámukban, 
ha az arra valók évről évre besoroztatnak. 8 ily ujonezo- 
zástól az egyesületek léte is függvén, azt évről évre 
kell megejtenünk.

Sajnálattal kell jelentenem, hogy a zenekor kar
mestere Kel In er Aurél úr lemondott, miután változott vi
szonyai nem engedik ezen foglalkozás folytatását. Több 
évre terjedő buzgó működését a közgyűlés elismerő figyel 
lilébe ajánlva, kiemelem, hogy a választmány gondos 
kódúi kiváu s fog is az ekkép támadt ttr betöltéséről.

A mull évi számadások megvizsgáltattak, rendben 
találtatlak s külön lesznek előterjesztve a költségirány
zattal együtt.

.Jelentésemet ezennel szabályszerű tárgyalás alá 
bocsátva azon bő óhaj kifejezess mellett rekesztem be, 
hogy egyesületetünk nemcsak a zene s dal. de a tagok 
összhangjának s kedélyességének magasztos szentélye 
gyanánt mindvégig virágozzék mindnyájunk örömére, 
polgári erényeink s vívmányaink gyarapítására a haza 
javára.

Selmeczbányán, 1891. évi ápril lio 5 én.
Sz H avai József,

egyesületi elnök.

Különfélék.
— Az E rzsébet egyletből A selmeezbányai r. 

k. nők egylete a „Sz. Erzsébet-egyletM múlt vasárnap 
tartott közgyűlésén az elnökségről leköszönt Ocsovszky- 
Markovié© Mária unió ismét elvállalta az elnökséget; 
miután a nagy számban megjelent egyleti tagok bizalma 
esak is ő benne öszpontosult. Az egyletre megnyugtató 
az elnök ebbeli elhatározása, mert az egyleti tagok kö 
zül senki sem érezte magát elég erősnek e nehéz tiszt 
ség betöltésére. Őszintén kívánjuk, hogy hivatásának 
teljesítésében minél kevesebb akadálylysil találkozzék, 
es azokat a kicsinyes akadékoskodásokat, melyekkel 
némelyek az elnöki ügyködésre sulykot kötnek számba 
se vegye.

— ,.A haza  b ecs íile ié é rt" . Ezt tűzte ki jeligéül 
az ak. ifjúsági kör bizottmánya, midőn felszólítás nél
kül (ez esak utóbb érkezeti) elhatározta, hogy anyagilag 
is hozzájárni a bukaresti egyetemi ifjúság memorandu
mára való eziifoláthoz. A mint társadalmi utón hirdette 
amaz ismeretes memorandum az igazsággal ellenkezőket, 
úgy a czáfolatnak is nem lehel hivatalos, hanem társa
dalmi utón kell történnie, úgy, hogy a ifjúság- vezetese 
alatt lehetőleg a magyar társadalom is hozzájáruljon 
ehhez. Egy estely megtartása ment határozatba: a rész
vétéire felkért hölgyek a czél iránt való tekintetből 
szívesen vállalkoztak, hogy az estélyen, melyre esak 
másfél heti késziilési idő sem volt, részt vegyenek. Már 
napokkal előbb szokatlan érdeklődés mutatkozott az 
estély iránt, mely műsor, idő. s belepti dijak tekinteté
ben úgy volt megállapítva, hogy azon a társadalom 
minden osztálya részt vehessen. A városi vigadó nagy 
terme, (a melyért járó bérösszeget llock Ede bérlő a 
czél iránt való tekintetből elengedte) már a tett idő 
előtt félórával, megnyílt, hogy a sűrűn érkező közön
ségét befogadja. Az estely megnyílta előtt kellemes meg
lepetést keltett Dávid Béla nyilatkozata, miszerint a 
rögtönzött estélyt rögtönzött táncz fogja befejezni. Az 
első pontot Scliauschek Gábor b»lsó találkozás" czimií 
beszely töredéke képezte, melyet mai „tározóinkban 
közlünk. A meleg érzésű előadást nagyon zavarta több 
résztvevő kései érkezése, s igy kettős érdeknek szolga
iunk ez eszmékben gazdag töredék közlésével. I tália | 
az ak. zeneegylet önkényt vállalkozó tagjai énekeltek
8 népdalt, llotfmann Géza karmester vezetése mellett , 
Következett, a „Levél-* G ubáim tól; Lehoczky Elnia k. a. 
nemcsak a könnyed, duzzogó hangot találta el, mely ! 
uralkodó e monológban, hanem arczjátékában s moz
dulataiban valóban meglepő routinet mutatott. I.e lepte 
után tapsvihar zúdult fel, molylyel minden ezután kö
vetkező szereplőnek adózott a közönség. Seliuster Lajosit '• 
urhölgy, Sehuszter Gizella k. a. zongora kísérete mellett 
énekelte.- Komi egy lomáiiczál s ulí-.na népdalokat a 
közönség zajosan ismétlődő kivánatára. A kellemes csengő 
hang s az ismert ügyes előadás s hozzá a d'srivt kísé
ret fokozták a közönség megelégedését. Krausz Adél 
k. a. zongora kísérete mellett hegedűn adták elő Krausz 
Lujza k. a . s Vaszary Aulai Morét . Petii symphonieját" 
s utána Labitzky Idvllyét: mi nem csekély tudásról tett 
tanúságot. A zenei előadások sorát Glós Sárika k. a. 
fejezte he Liszt VI. Hiiapsodiajának zongorázásával; Liszt 
interpretatiojűról felesleges x/ólani, mindenki tudja, hogy 
nehéz: s e nehézséget Glós kisasszony valóban „játszva" 
győzte le, még pedig a pontos, praceis, hangjegy nél 
ktili biztos elő olás oly finoman nuanoirozta a nagy 
mester müvének szépségeit, hogy az általános Ítélet a 
műkedvelői színvonal fölé állítja. 8 a taps, mely legna
gyobb zeneszerzőnk müve után felhangzott nem gyön
gült akkor, mikor a „Cserebogár- örök szép dallamában 
gyönyörködött a közönség. Végül Dávid Béla játszotta 
Lórin „Szeretem a nőket" ez. monológját fesztelen élet- 
hűséggel s jólkihasználva a komikus részeket. Szívesen 
csatlakozunk a közönség Ítéletéhez, miszerint Sclmeczen 
reg volt ily válogatott műsora, s ily hivatott szereplők
től betöltött estély. Ezután táncz következett, mely 2 
órakor ért véget kitűnő vidám hangulatban. A második 
négyest 82 pár tánezolta. Jelen voltak : Bernhardt Adolfné, 
Csiba Istvánné, Fodor Lászióné, Filkorn A lajosné, lloincz 
II.-né, Herrmanné, Joerges Ág.-né, Krausz V. nc.llarlmann 
Edeué (Vibnyo), Puskás Józaefué, Kiéli tér Györgyim,

özv. Sohredcr liezsó né, Seliuster Lajosné, Sói ez Gyuláné. 
Takáts Miklósáé, ü/.v. l ’rbán Miklósm , Vörös Fereuczné, 
Wagner Józseliié, Beluschitz nővérek, Filkorn Ella, Glós 
Sárika, llerrmann nővérek, llotfinauu Cornelia. lloléezy 
Milesi, Joerges nővérek, Krausz Adél és Lujza, Lehoczky 
Elinti, Lixzkay Ida, Mai ban nővérek, llarlmann nővérek, 
Kielder Évi, Selmáiéi- Etel, Seliuster Gizella, Sziklay Gi
zella, Frban nővérek, Ziuiuiermanu Margit Az estély 
anyagi sikere körülbelül 8U forint, melyet az ak. ifjú
ság filléres gyűjtéssel fog luo Irton felül szaporítani. 
Az ifjúsági kör e helyen is köszönetét fejezi ki az Ösz- 
szes szereplőknek, Wankovits Lajosné urliölgynek, ki zon
goráját volt kegyes átengedni s az egész hazatíasan 
érdeklődő közönségnek. C’.

— G rH zm aclicr Is vilié m. k. hányatanáesost 
egy bányavállalat szakértőül hívta meg Szerbiába, hova 
ő e napokban el is utazott.

— Színészet v á m s u n k b a n . GerŐti Andor szin- 
tárBulata e hó 22-én Folinus A-nak „Náui a szép sváb
leány" ez. 8 felv. népszínművében, 28-án pedig Moliére- 
nek „A fösvény"-jébeu mutatta be magát színházlátogató 
közönségünknek. Jobban mondva, ez a kölcsönös bemu
tatás eddig még nem történt meg, mert sem a színtár
sulat nem látra meg a nézőtéren színházlátogató közöu- 
günket, sem mi nem ismerjük még az uj társulat összes 
tagjait. Annyit azonban már az eddig szilire hozott két 
darab előadásából is megtudtunk, hogy a társulat ide 
érkezését megelőző jó hir nem volt alaptalan. Gerótí 
igazgató 8 jó erőkkel rendelkező társulata alkalmas arra, 
hogy a színházat vonzóvá tegye közöuségüuk előtt, s 
ezzel a szinügy iránti érdeklődést is fokozza, miáltal 
nem kis mértékben járul majd szinházügyünk rendezé
séhez, melynek bekövetkeztét már annyian és oly régóta 
várjuk.

— T üzeset. Rovnyan tegnapelőtt éjjel tűz ütött 
ki, mely egy hevérházat teljesen elhamvasztott, bár a 
szélaknai bányász tűzoltók mindent elkövettek annak 
megmentésére. Gyors megjelenésükkel megakadályozták 
a tfiz tovább terjedését.

Tniiit<)-V;iln*zt;i*. Bélabáuyai r. k. altanitóvá 
városunk tanácsa e hó 28-án tartott Illésében Horváth 
Ferencz nagysárosi tanítót választotta meg.

— ö iiin é rg e z é s . A báuyakincstári kórházban az 
ott alkalmazott Iiepka Mihály ápoló e hó 22-én mérget 
ivott s azonnal meghalt. A gyorsan alkalmazott orvosi 
segély nem bírta éleire kelteni. Tettének okául édes
anyja s a vele eriutlvezésben állottak egy régi hajának : 
az eskórnak kitörését tartják. Halála előtt rövid perezek
kel, sírva borúit anyjának nyakúba s ezzel váltéi tőle: 
„tovább már ki nem bírom ezt a betegséget majd vala
hol megtalál engem édes anyám. - Az aggódó anyának 
őrködése hiába való volt, az öngyilkosjelölt a  padlásra 
ment s ott itta  meg a mérget.

— Az ipari é* gyári alkalmazottak beteg 
segélyezéséről szóló s legközelebb életbe lépő törvény 
egy humánus czél érdekében úgy a kisiparosra, mint a 
gyárosra, valamint a kis- és nagykereskedőre részben 
uj kötelezettségeket s nem jelentéktelen terheket ró. Már 
magában e kötelezettségek teljesítésében való pontatlan
ság is jelentékeny birsaggal bltntettetik. E szempontból 
,s szükséges tehát, hogy minden érdekelt üzletember 
tüzetesen megismerje e törvényt s annak rendelkezéseit. 
De különben is áz érdekelteknek egy jó tanácsadó fo
nalán idő kell ahoz, hogy egyik vagy másik irányban 
való elhatározásuk előnyeit vagy hátrányait mérlegeljék 
s hogy határozatuk keresztülviteléhez, esetleg a szerve
zéshez a kellő előkészületeket megtehessék s a szüksé
ges tanácskozásokat megkezdhessék. Ezt jelentékenyen 
előmozdítja a törvénynek most megjelent magyarázatos 
kiadása, melyben G el lóri Mór, az orsz. iparegyesület 
titkára nemesük a miniszter, hanem a törvényhozés szak
bizottságainak indokait is szakértelemmel csoportosította, 
sőt azokat saját magyarázó jegyzeteivel is kiegészítette. 
A magyarázatos kiadás Icgezélszerübben szerzőnél (uj- 
ufcza 4 .' rendelhető meg; 5;> kr. előlege© beküldése 
mellett a könyv hénnenlve megküldetik. Ipartestllletek, 
gyárak és vállalatok nagyobbszámu megrendeléseknél 
kedvezményekben részesülnek. — Kapható Joerges A. 
kímy vkereskedésében is.

— Szolvvai.  gyomorliajok elleni gyógyvíz.
Ezen megjelölés illik legjobban e gyógyvízre, mely a 
maga nemében speeiálitás, valamint vegyi alkata, úgy
szintén gazdag ktíttedszénsavas natronlartalma folytan 
(84-rész IU.UOU részben, uiig ugyanennyi részben, 
Vichy csak 48, Bilin csupán 42 részt tartalmaz) hi
vatva \an , hogy a számos mesterséges módon elő. 
állított gyomorszcrcket (emésztési porok, paslilles di- 
gestives, hiearh. sodae >tb. stb.) egyszerű és termé
szetes úton pótolja. Hányán vannak, a kik túlságos 
vagy r/elszcrűtlen étkezés, s a bor vagy gyümölcsfélék 
mértéktelen élvezete után nem használtak volna sodát, 
pezsgő vagy scidlitz port, hogy az emésztő szerveikben 
fellépő kellemetlen érzéket megszüntessék V A szolyvai 
gyógyforrásban egy szerencsés vegvalkalú vízzel b í
runk mely a savakat kötő tulajdonságával a Vichy - 
vagy bili ni vizeket messze felülmúlva mégis összetétele 
és dús szénsavtartalma következtében, egy felette kelle
mes ízű, nyáron különösen borral keverve nagy fokban 
üditó italnak mondható, mely soha kellemetlenségeket 
nem okoz, sőt ellenkezőleg a jelenlevő feles gyomorsa
vat., gyomorégést és a gyomor egyéb számos hajait eny
hén es mégis hatásosan képes megszüntetni es az emész
tési folyamatot erélyes és jótékony módon befolyásolja.
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Nvilt-tór.•
A helybeli lakar.kp.nzMr Tekintetik lg n/g: dósága 

ux országos tnriwivorHcnvben részt veendő -r> ii> tanu
lok segélyezrére a helybeli Kir. kath ungygynmasium 
igu/gntoaágaunk (huszonöt) fi Int küldött K nemes 
elkü adományért »/. utón is torió köszönetét mond az

Igazgatóság.

Seiden-Grenadmes,
ben ti') l»r. bjs fi. 9,25 per Méter in IS Qual. - 
vereendet robemveise porto- und zollfrei das Fabriks- 
Depót (•. llr iit ieliiTtf K. u. K. Ilotlieleraut\  /,ii- 
rirli. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto.

1380. **ám. 
1891. Hontvárinegye alispánjától.Versenytárgyalási hirdetmény.

Felsőbb beivel) és jóváhagyott varmegyei határo
zat értelmében llonlvárnu gye ipolvsági székhazának 
nagyterűié festési munkálataira írásbeli versenytárgyalás 
birdelteli k:

1- ször. Művésziesen inál ványután/.attal kifestendő 
és aranyozandó terület körülbelül 0U> ; -méter festésé
ért. (ebbe számítva a 2(á» felni felvett munka állványo
kat isi költségvetési lég: felvett összeg — 2198 Irt 01 kr.

2- szór. A teremfutok 1 méter magas tölgyfa to
bozain (48.10 Q-méter területi tervszerinti előállítása, 
olajjal való csiszolása és a falnklioz való megerősítése 
240 frt frt 50 kr.

M indkét m u n k á la to k ra  eg y ü tt, v a g y  külön 
adhatók  be aján la to k . A festési m u n k á la tra  csak  
o ly válla lk o zó  fogad tá tik  el. k i igazo lja , hogy  
hasonló m űvészi m un  ákaf. s ik e rre l te lje s íte tt.

A verseny tárgyalás eredményének szabad mérle
gelése a törvényhatóságnak fentartatik.

Elómérték költségvetés — Selmeez város polgár
mesterénél, az esztergomi, Pestvármegyei, Xógrád megyei, 
barsvármegyei es a helybeli kir. építészeti hivatalokban 
megtekint bet ők.

Vállalkozó, a munka alatt két ízben kaphat rész
letfizetést. Bánatpénzként a munka kereslet 10 száztolija 
szolgál.

A munka augusztus 31-óig teljesen befejezve át
adandó. — Ajánlatok benyújtásának zárás napja május 
hó 15-ike felbontásának ideje Hl-ika délelőtt ÍO óra.

Ipolyságon, 1801. április 13-án.
L estyánszky Nándor.

alispán.

342.
891. tkvi.

A korponai kir. jbirőság, mint tkvi hatóság köz
hírré teszi, hogy Mazuch János végrehajtatom)k ifj. Fali
ján György kisk. gyámja végrehajtást szenvedő elleni 140 
frt tőkekövetelés és járulékai behajtása iránti végrehaj
tási ügyében a korponai kir. jbirőság területén lévő, Laezkó 
község határában fekvő a laczkói 10. sz. tjkvben A 1 
1 -19 sorsz. a. foglalt bel és kültelki birtokból és tar 
tozékaiból ifj. Fabjan György kiskorú 1 ,,-ad részt ké
pező hányadára az árverést 845 frt 34 krban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fen 
nchh megjelölt ingatlanok az 1891 évi m ájus-hó 
1»5 ik napján délelőtti lo órakor Laezkó községben 
a községi biró lakában megtartandó nyilvános árve 
résen megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog 
nak. Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
beesárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881 LX 
t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi novemberbö 1 én 3333. sz. a. kelt igazság
ügyminiszteri rendelet 8. Jvában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t, ez. 170. § a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál ehdcges elhelyezéséről kiállított, szabályszerű 
elismervényt átszolgáltat ni.

A korponai kir. jbirőság. mint tkvi hatóság
Kelt Korponán, 1891. évi február lió 27-ik napján.

láb é rt in i, kir. jbiró.

i 8» iJ1tk v i Á r v er é si h irdetm éiiy i k ivon at.
A korponai kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Gyuresi .János végrehajtató 
nak Petrovkin Csabait György végrehajtást szenvedő el
leni li»2 frt tőkekövetelés és járulékai behajtása iránti 
végrehajtási ügyében a korponai kir. járásbíróság terü
letén lévő Lilává község határában fekvő a Htavai 50. 
számú telek jegyzőkönyvben Petrovkin Csaba n György 
tulajdonául vezetett A. I. 14 2—23 sorsz. a. foglalt ktll- 
tclRi birtokra és tartozékaira 715 írtban, továbbá: a lt- 
tavai 6ö. 65. és 57. sztjkvbcn Petrovkin Csahan György, 
Petrovkin Csahan dános és ilj. Petrovkin dános tulaj
donául vezetett A. L 1. sor ti hrsz. alatt közös ház és

hcltelki birtokra az árverést 41R) írtban ezennel megái- 
lapított kikiáltási árban elrendelte, es hogy a lennehb 
megjelölt ingatlanok az IM II. évi in a jii-lm  l*i-ik 
napján d. «•. 10 órakor Lilává községben a köz
ségi biró lakában megunandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is dudálni lógnak. 
Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok beesá
rának 1U% ál készpénzben, vagy az L?Si : LX. t. ez. 
42. igában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november 1 én 3.333 sz a. kelt igazságllgyminisz- 
teri rendelet 8. sj-ában kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. 
t. ez. 170. £-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
clóleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

A kir. jbíróság telekkönyvi hatósága :
Korponán. 1891. évi február-hó 27-ik napján.

L i l ie i t in i .  kir. jbiró.

Könyvkötészetem bon 
egy 2 3 gvinn. osztályt 
végzett Hűt

himilóiil felveszek.
TOMAX ÁGOSTON.

A m. k. dohánygyárral szemben fekvő, újonnan 
épült házamban

lölelyisés, f szólta, 2 koayha. 
éléslcainra és piaci

bármikor kiadó. A fent megnevezett helyiségek osztottan 
is adatnak.

Üzletember szamára, ki helyisége mellett egészsé
ges, napoldalon fekvő lakásra is igényt tart, igen 
ajánlható.

Grescho Mihály.

M Á R I A C Z E L L I
g y o m  o t  ‘c s ő  j > p e l c

f" '  I  készítve n n . V U ' V  < ’. védnntpalhoz czlmzett 
g joqys ie rlá 'áhan K rem siírben Morvaország!. 

E lism eri k itünbség il. gyOmOrírösltö és elevcnttö hatású 
S l győgysz.r emésztési zaia rok cseleiben. Csak a mellékelt 
r . védfijegygyel és aláírással e llá to tt készítmény valódi. 

Kgv Hv«-(s n r n  40 K r . ,  i ■ u u > ü v i 'g .ké tezerén) 70  ki . 
V iao jrity . A z  a lk o io  részek ny ilvA n o ssA p ra  v a n n a k  hozva.

fy/fruuLi?' (^ÓKyMzertHi'HklMii) kaplusto.Komoly intelem
mindazoknak szól. kik még nincsenek biz
tosítási  kötvény birtokában kölesön felvételére 
vagy hagyatékul a családnak (miután egy biz 
tositási  kötvény készpénz értékével hír), el- 
mlósodott háztulajdonosoknak és föblbirto 
kosoknak különösen ajánlható. miután esetle
ges rögtöni elhalálozásnál a biztosított tőke kiűze
tése által a hátramaradottak az ingatlan teher 
nélküli birtokába lépnek; igen szükséges áj há
zaspárok szamára, a házastárs és a gyermekek 
feltétlen ellátására, végre biztosítékul vagy le
tétül. valamint üzlettársaknál kölcsönös biz 
(ősitekül igen jól használható.

Az életbiztosítási kötvény minden esetre  
;i legbiztosabb, legtakarékosabb és legjobb  
pénzbí feld lesi papír és ennélfogva minden 
takarékpénztár elé In lyezeiiiln.

Mily módon lehet ilyen kötvényt legczélsze- 
rfibben és legkényelmesebben megszerezni, az szó
val vagy irásbelileg teljes d ise iet io  és feltétlen 
megbízhatóság mellett, kárpótlás nélki.l meg
tudható :

A /. Í,1 b Ízt ősi tu s i f(ifitH ifije lou él
Hées. El., « b ,  D on tiiistrasse 50.

Minden jelzálogi és személyi hitelügyletben ingyen felvilágosítás.
Hivatalos órák 3-tól 5-ig. 2f>_2b

Alulírott tisztelettel érlesitem Selineezbánya és környé 
S ztan k ay -fé le  h á z b a n , a kivánalmaknak megfelelő

kének n. é. közönséget, hogy Selmeez-

aranyosó- és festő-műhelyt
nyitottam. A monarchia másik leiének e szakba vágó üzleteiben sok éven át szerzett tapasztalataim és 
jártasságom azon reményre jogosítanak, hogy alant felsorolt munkákban a n, é. közönség fokozottabb 
igényeinek is megfelelhetni szerencsém k end, és pedig ajánlkozom mindennemű k e re to k . tü k rö k , szo 
b a k e re sz te k  (állvánnyal és anélkül) és sírk e re sz tek , valamint a S z e n te k n e k  minden nagyságú 
liliom án le s te t t  és a ran y o zo tt, sz o b ra in ak , p ip e re -a la k o k n ak  elkészítésére, elvállalván egyszers
mind minden b ro n e z o z o ^  s a n tik  munkát, mindennemű czirn és c z é g tá b lá k a t, egyéb fa fe s té s t és 
ozim  tá b lá k n a k  iivogbol v a ló  K észítését. Fennevezeti tárgyak fe lú jítá sá ra  "Is vállalkozom s Ilire - 
kedni lógok azokat legtnrtósabban és leggyorsabban elkészíteni.

Kiváló tisztelettel

i t  I M I  s í - ;  . l o z s i o h .  j
2 6 aranyozó és festő , |

t X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X U X X X X X X X X X X X X X X X X X X
w a á H t o t f .  t i T i i u ' ‘«/,< t< s  i s ( í i I  l ő - t r ) i i> ,v n  ( l i i r i i l i o l i I m i i  v i i j j j '  / . ú -  

r .o t t  á l l a | H > I I t » n

N E U M A N N T E S rP A E H E K aradi ezógtól
.10",, , - n á l  l ö l i b  K z o r v c s  a n y a g g a l

Mii e lem zés:!Víz , ,
Szerves alkatrészek .
Hamu ...................
Viz.tipii oldható vilsav

8
BB

Ussz.es vilsav (phospliorsav) mennyiség 8'H i'70 
Szerves légony (Olgán. StickstolVj . 2!K) ,.
K ü i i ...................................................... r-ir» „
Vilsavns (pliosphorsavas) káli . . . 2-4Ö „

Ára; 100 B éleriteáúéD t 160 forint az aradi m t-ailom asra szállítva, zúzott állapotban 200 forint.
A ixurofm jos / e / t i i \ f i i /  M a//i/rnorszr/í/% //o rvá tors^rn / rs S /uvauin  ré szé

Ssávosat A lphonsnál
V. A rany Jan o s-ú icza  II., BU O A PESTEN  V. A rany Já n o s-u icza  II.

! l » I  ll li lKleil  Irlvill ltOKltllK k<‘H7.K<‘KK<‘ l a !)

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X K X X X X X X X X X X X X X X X X X X i
Nyomatott a kiadó-tulajdonosok Joerges Ágost Ozv. és Fia könyvnyomdájában Sulmeczbányán. 1891.


